
Determinazione Dirigenziale

N. 1017 del 15/06/2020

Classifica: 008.07 Anno  2020 (7180174)

Oggetto ACCORDO QUADRO PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' DI 
BONIFICA  SISTEMATICA  DA  ORDIGNI  ESPLOSIVI  RESIDUATI 
BELLICI  -  IMPRESA  VILONA  UXO  SRL  -  LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE  PASSERELLA  CICLOPEDONALE  DI 
COLLEGAMENTO TRA IL PARCHEGGIO SCAMBIATORE IN LOC. 
BADIA A SETTIMO E LA STAZIONE DI  SAN DONNINO  -  CUP 
B73E11000050005 - ODS N. 8 - CIG A.Q. 738406318E CIG DERIVATO: 
Z952D531C2

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

sub-
imp.228/2020

2020 19859 0 €  5.507,81

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1017 del 15/06/2020

      1 / 7



PREMESSO CHE:

- con atto dirigenziale n. 312 del 08/02/2018, esecutivo ai sensi di legge, è stato disposto, tra 

l'altro:

a)      di approvare il  progetto esecutivo riguardante l'esecuzione dei servizio di bonifica 

sistematica  da  ordigni  esplosivi  residuati  bellici,  dell’ammontare  complessivo  di  € 

1.250.000,00, di cui € 995.000,00  a base di gara (compreso oneri per la sicurezza per 

€ 149.250,00);

b)       di  individuare il  contraente mediante  procedura aperta  a norma dell’art.  60,  del  

D.Lgs. 50/2016 e s.m., da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 

posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, ai sensi 

dell’art. 95, comma 2  del Codice; 

-  con determinazione dirigenziale n. 1726/2018, esecutiva, è stato disposto di aggiudicare 

all’impresa Vilona UXO srl con sede legale in San Severo (FG) via G. Leopardi n. 12, CF e 

P.IVA 04189690714,  con  il  ribasso  del  67,753%,  il  servizio  di  bonifica  sistematica  da 

ordigni esplosivi residuati bellici;

- in data 14/09/2018 è stato stipulato il contratto d’appalto (Repertorio n. 21777)

CONSIDERATO  che:

- il valore massimo stimato dei servizi che potranno essere affidati per l’accordo  quadro è  

pari  all’importo  a  base  di  gara  pari  a  €  995.000,00,  come  indicato  all’art.  5  del  

Capitolato;

-   come indicato  nel  capitolato  speciale  descrittivo  e  prestazionale,  il  tempo di  validità 

dell’accordo  quadro  è  stabilito  in  quarantotto  (48)  mesi  a  decorrere  dalla  data  di  

sottoscrizione  dell’accordo  quadro  o  di  consegna  anticipata  in  caso  di  urgenza  e 

terminerà  alla  scadenza  senza  che  l'Amministrazione  comunichi  disdetta  alcuna;  al 

raggiungimento del limite massimo di spesa il contratto cesserà di produrre effetti anche 

con anticipo rispetto alla scadenza contrattualmente prevista;

DATO ATTO che nel contratto stipulato con la ditta Vilona UXO srl si precisava che gli impegni 

sarebbero  stati  formalizzati  con  successivi  atti  in  occasione  dell’affidamento  dei  “contratti  

attuativi”, il cui importo verrà determinato applicando il ribasso offerto all’importo del contratto 

applicativo;



ATTESO  che a seguito della conclusione dell’attività di bonifica bellica dell’area interessata 

alla realizzazione della passerella ciclopedonale di collegamento tra il parcheggio in loc. Badia 

a Settimo e la stazione di San Donnino sono state segnalate aree escluse dalle garanzie BOB 

in quanto sono stati riscontrati segnali estesi a quote profonde, pertanto si rende necessario 

procedere all’attività  di  assistenza alle fasi  di  scavo con n.1 maestranza specializzata con 

ausilio di rastrellatore BCM  per un periodo di 10gg 

DATO ATTO che nell’ambito dell’accordo quadro del servizio di bonifica la ditta Vilona UXO srl  

ha presentato al netto del ribasso di asta  un preventivo di spesa per tale attività  di  importo 

pari  a  euro 4.514,60 oltre a iva;

RICHIAMATA:

-  la determinazione dirigenziale n. 1928 del 21/11/2018 con la quale si è affidato alla  

medesima società l’ordine di servizio  n. 1 per l’importo di €.  286.385,33  oltre iva  per 

un importo complessivo di € 349.390,10 (CIG derivato: 7697086C4B);

-  la determinazione dirigenziale n.  616 del 03/04/2019 con la quale si è affidato alla 

medesima società l’ordine di servizio  n. 2 per l’importo di. € 2.000,00  oltre iva   per un  

importo  complessivo di € 2.440,00 (CIG derivato: 7861007431 );

-  la determinazione dirigenziale n.  1023 del 29/05/2019 con la quale si è affidato alla  

medesima società l’ordine di servizio  n. 3 per l’importo di € 114.866,17   oltre iva  per  

un totale di €. 140.136,73   (CIG derivato: 792378416A );

-  la determinazione dirigenziale N. 1102 del 11/06/2019 con la quale si è affidato alla 

medesima società l’ordine di servizio  n. 4  per un importo € 3.224,70 oltre iva per un 

totale di € 3943,13 (Cig derivato 7938294770);

-  la determinazione dirigenziale  N. 1410 del 29/07/2019 con la quale si è affidato alla 

medesima l’ordine di servizio n. 5  con sede legale in San Severo (FG) via G. Leopardi 

n. 12, CF e P.IVA 04189690714   per un importo 24.859,83 oltre iva  per un totale di € 

30.328,99;

- la determinazione Dirigenziale n. 1707 del 25/09/2019  con la quale si è affidato alla  

medesima l’Ordine di servizio n. 6   per un importo di € 3.380,66  oltre iva  per un totale 

di € 4.124,41;

- la determinazione Dirigenziale n. 1747 del 02/10/2019  con la quale si è affidato alla  

medesima l’Ordine di servizio n. 7   per un importo di € 2.804,99  oltre iva  per un totale 



di € 3.421,26;

RITENUTO pertanto affidare alla ditta Vilona UXO srl  l’Ordine di servizio n. 8 avente per 

oggetto l’attività  di  assistenza  alle  fasi  di  scavo  per  la  realizzazione  della  passerella 

ciclopedonale di collegamento tra il parcheggio in loc. Badia a Settimo e la stazione di San 

Donnino con n.1 maestranza specializzata con ausilio di rastrellatore BCM per un periodo 

di 10gg per un importo di 4.514,60 oltre IVA  ;

DATO ATTO  che la spesa  relativa al presente affidamento pari a euro 5.507,81  trova 

copertura   con sub-impegno sull’impegno 228/2020  cap. 19859/0 del bilancio 2020 ;

 RICORDATO CHE  con riferimento al contratto relativo al servizio di bonifica da ordigni 

esplosivi  con  la società Vilona UXO srl :

 - il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Carlo Ferrante ;

- il  Direttore del  Esecuzione  del Contratto  è l’Ing. Matteo Izzo;

-  il RUP dell’opera è  il sottoscritto;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti codici: 

- CIG derivato: Z952D531C2

- CIG accordo Quadro: 738406318E

- CUP dell’opera:  B73E11000050005

RICHIAMATO l'obbligo previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo 

cui "al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della  

spesa  che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  

preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi  

stanziamenti  di  cassa e con le regole del patto di  stabilita interno, la violazione dell'obbligo di  

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa";

Visti
 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 di approvazione del  

Bilancio di Previsione 2020/2022 

 l’atto Dirigenziale n.1663 del 28/6/2019 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione 



 il D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

 il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA,  sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1.  DI AFFIDARE  l’Ordine di servizio n. 8 per l’attività di assistenza alle fasi di scavo 

per la realizzazione della passerella ciclopedonale di collegamento tra il parcheggio 

in  loc.  Badia  a  Settimo  e  la  stazione  di  San  Donnino  con  n.1  maestranza 

specializzata con ausilio di rastrellatore BCM per un periodo di 10gg   all’impresa 

Vilona UXO srl con sede legale in San Severo (FG) via G. Leopardi n. 12, CF e  

P.IVA 04189690714  per un importo di  euro 4.514,60 oltre IVA;

2. DI SUB-IMPEGNARE  a favore della Vilona Uxo srl per il servizio ( ODS 7) la somma 

di 5.507,81 sull’impegno 228/2020  cap. 19859/0 del bilancio 2020; 

3.  DI  RIMANDARE  al  prossimo  provvedimento  l’aggiornamento  del  nuovo  quadro 

economico dell’intera opera “Realizzazione del parcheggio scambiatore di Badia a 

Settimo e passerella ciclopedonale di  collegamento con la stazione ferroviaria di 

San Donnino – Lotto 1 passerella ciclopedonale”

4. DI PRECISARE che nell’ambito dell’accordo quadro relativo al servizio di bonifica 

bellica  residuano  € 552.963,72 quali risorse da impegnare a favore dell’impresa 

Vilona UXO srl come di seguito :

VALORE  ACCORDO  QUADRO  BONIFICA 
ORDIGNI

€ 995.000,00 (escluso IVA 

)

ODS 1 (DET. n. 1928/2018 ) € 286.385,33

ODS 2 (Det. 616/2019)        €. 2.000,00

ODS 3  ( Det. 1023 del 29/05/2019 )   €. 114.866,17 

ODS 4  ( Det.  N. 1102 del 11/06/2019 )                €.3.224,70

ODS  5     (Det.  N. 1410 del 29/07/2019)          €.  24.859,83



ODS 6  DET.  n. 1707 /2019         €.   3.380,66

ODS 7 DET. 1747/2019  Cig derivato Z0729FF244            €.  2.804,99

ODS 8 PRES DETERMINA             €. 4.514,60

RIEPILOGO RISORSE DA IMPEGNARE         € 552.963,72

5. DI DARE ATTO che la predetta spesa sarà  esigibile nel corso dell’annualità 2019, 

specificando che per l’esecuzione del  presente servizio è stata prevista una durata 

di 10 giorni dalla consegna del presente ODS;

6.  DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 

di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 

dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000;

7.  DI  DARE  ATTO  che  il  presente  affidamento  è  soggetto  ai  seguenti  obblighi  di 

pubblicità:

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi 

degli  artt.  23  lettera  b)  del  D.Lgs.  33/2013  nella  sezione  “Amministrazione 

trasparente” sul sito web dell’Ente;

-  l'esito del presente affidamento  è pubblicato sul  sito Web del Committente e sul 

sito informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai 

sensi di quanto previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007;

8.  DI  INOLTRARE il  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  alla 

Direzione Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, 

all’ufficio supporto amministrativo Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile che lo 

ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            15/06/2020                   
ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale
	- CIG derivato: Z952D531C2
	RAVVISATA,  sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;


